
Construindo o amanhã

Videoconferência de Resultados 3T23



Nós fazemos declarações sobre eventos futuros que 
estão sujeitas a riscos e incertezas. Tais declarações 
têm como base crenças e suposições de nossa 
Administração e informações a que a Companhia 
atualmente tem acesso. 

Declarações sobre eventos futuros incluem informações 
sobre nossas intenções, crenças ou expectativas atuais, 
assim como aquelas dos membros do Conselho de 
Administração e Diretores da Companhia. 

As declarações e informações sobre o futuro não são 
garantias de desempenho. Elas envolvem riscos, 
incertezas e suposições porque se referem a eventos 
futuros, dependendo, portanto, de circunstâncias que 
poderão ocorrer ou não. 

Os resultados futuros e a criação de valor para os 
acionistas poderão diferir de maneira significativa 
daqueles expressos ou sugeridos pelas declarações com 
relação ao futuro. Muitos dos fatores que irão determinar 
estes resultados e valores estão além da nossa 
capacidade de controle ou previsão.

Avisos Legais



Q&A
POR VOZ
→ Escreva seu NOME, EMPRESA e IDIOMA.
→ Ao ser anunciado, aparecerá na tela uma 

solicitação para ativar seu microfone. 
→ Clique para ativar e faça sua pergunta.

POR ESCRITO
→ Escreva seu NOME, EMPRESA e sua 

PERGUNTA.
→ Se ela não for lida durante o evento, será 

respondida após o encerramento, pela 
equipe de RI.

+55 (54) 99989-5126





10,5

Receita Líquida 
Consolidada (R$ bi)

9M23

8,3

12,0

Receita equilibrada entre os 
trimestres de 2023 e no 
comparativo anual 

> Adição das receitas das empresas 
adquiridas

> Continuidade da boa demanda no 
mercado de reposição e montadora

> Impacto da retração do mercado de 
caminhões em autopeças

Guidance 2023

2,8
2T23

2,7
1T23

2,9
3T23



520

Receitas Mercado 
Externo (US$ mi)

9M23

385,4

570

Redução nos comparativos 
trimestrais, por desaceleração da 
demanda em algumas regiões

> Adição das receitas das empresas 
adquiridas no exterior (US$ 20,8 
milhões) 

> EUA foi a maior região da Companhia 
em vendas no mercado externo

> Desafios às exportações 
principalmente para países da América 
do Sul, por instabilidade econômica e 
financeira 

Guidance 2023

146,8
2T23

119,5
1T23

119,1
3T23



13

Margem EBITDA (%)
16

R$ 396,4 milhões de EBITDA 
Consolidado no 3T23

> Estabilidade nos custos de matéria-
prima frente ao 2T23

> Resiliência da Vertical Autopeças, que 
manteve margem em bons níveis

> Pressão nas margens em algumas 
linhas de produto devido ao ambiente 
de negócios mais competitivo

Guidance 2023 1T23

16,6
2T23

16,0

9M23

15,4
3T23

13,7



340

Investimentos 
Orgânicos (R$ mi)

9M23

187,1

370

Investimentos totais de R$ 118,5 
milhões no 3T23

> Máquinas e equipamentos para 
manutenção dos ativos, automação 
e ganhos de produtividade

> Benfeitorias na Hercules e na 
nova unidade da Castertech 

> Integralização de capital 

Guidance 2023

63,4
2T23

60,7
1T23

62,9
3T23



Endividamento Líquido
(Sem Banco Randon)  
R$ Milhões

2.619 3.305 2.360 2.325 2.616

-4.632 -4.899 -4.899 -4.755 -4.737

1,42 x
1,08 x

1,68 x 1,53 x 1,35 x

-2.013 -1.594
-2.539 -2.429 -2.121

Set, 2022 Dez, 2022 Mar, 2023 Jun, 2023 Set, 2023

Dívida Bruta Disponibilidades Dívida Líquida (Sem Banco Randon)

*Dívida Líquida/EBITDA

Histórico da Dívida Líquida
(Sem Banco Randon)

R$ Milhões



Perfil de Acionistas
Por quantidade de ações

43.894 acionistas ao 
final do 3T23

GRUPO 
CONTROLADOR

39,6%

INVESTIDORES 
INSTITUCIONAIS¹

18,2%

PESSOAS 
FÍSICAS

15,1%

PESSOAS 
JURÍDICAS²

1,3%

ESTRANGEIROS
25,5%

AÇÕES EM TESOURARIA
0,3%

¹Fundos e Clubes de Investimentos
²Empresas, Bancos, Corretoras e Associações



Visão Geral do Mercado

> Queda no mercado de caminhões 
devido a antecipação de produção em 
2022

>  Bons volumes de semirreboques 
sustentado pelo agronegócio e 
renovação de frota de tanques

> Continuidade do bom momento do 
mercado de reposição

3T23 3T22 ∆% 9M23 9M22 ∆%

Produção Caminhões¹ 24.592 44.903 -45,2% 71.765 116.675 -38,5%

Semirreboques³ 25.232 23.975 5,2% 69.985 66.448 5,3%

Vendas Brasil Caminhões¹ 26.456 35.557 -25,6% 79.003 93.162 -15,2%

Semirreboques² 23.717 22.373 6,0% 65.787 62.387 5,4%

Exportações Caminhões¹ 4.305 6.839 -37,1% 12.467 17.977 -30,7%

Semirreboques³ 1.515 1.602 -5,4% 4.198 4.061 3,4%
Volumes em unidades¹ Anfavea  | ² Anfir |  ³ Anfir + Aliceweb



Montadora

R$ 1,2 
bilhão

Receita Líquida

US$ 39,1 
milhões

Receitas ME

R$ 55,8 
milhões 

4,5%
EBITDA | Margem

64,3%

71,7%

32,8%

24,2%

2,9%

4,1%

3T23

3T22

Exposição Setorial
(% s/emplacamentos)

Agronegócio

Indústria

Mineração e
Construção Civil

84,7%

80,4%

7,7%

5,9%

18,4%
1,6%

0,8%

3T23

3T22

Receita Líquida por Região
(% s/RLC)

Brasil

USMCA

América do Sul e
Central

EMEA e outros



Autopeças

R$ 847,4 
milhões

Receita Líquida

US$ 12,7 
milhões

Receitas ME

R$ 139,3 
milhões 
16,4%

EBITDA | Margem

32,0%

23,3%

24,3%

26,3%

18,8%

28,4%

9,2%

10,3%

9,3%

6,5%

6,3%

5,1%

3T23

3T22

Receita Líquida por Segmento
(% s/RLC)

OEM - Semirreboques OEM - Pesados OEM - Semipesados e Médios

OEM - Outros Reposição Mercado Externo

92,7%

94,2%

3,7%

2,5%

3,3%

2,7%

0,3%

0,7%

3T23

3T22

Receita Líquida por Região
(% s/RLC)

Brasil

USMCA

América do Sul e Central

EMEA e outros



Controle de Movimentos

R$ 889,1 
milhões

Receita Líquida

US$ 68,5 
milhões

Receitas ME

R$ 190,2 
milhões 
21,4%

EBITDA | Margem

56,6%

54,7%

37,6%

40,1%

5,8%

5,2%

3T23

3T22

Receita Líquida por Segmento
(% s/RLC)

Reposição

Mercado Externo

OEM

62,4%

59,9%

13,0%

15,2%

12,0%

18,6%

12,6%

6,4%

3T23

3T22

Receita Líquida por Região
(% s/RLC)

Brasil

USMCA

América do Sul e
Central
EMEA e outros



Serviços 
Financeiros 
e Digitais

R$ 181,4 
milhões

Receita Líquida

R$ 45,7 
milhões 
25,2%

EBITDA | Margem

40,6%

52,3%

44,5%

46,7%

0,8%

1,0%

14,1%3T23

3T22

Receita Líquida por Produto
(% s/ RLC)

Consórcios Crédito Seguros Inovação e Tecnologia

Agronegócio
20,1%

Indústria
12,0%

Construção 
Civil e 

Mineração
8,6%

Atividade 
Bancária

52,0%

Outros
7,2%

Receita Líquida por Segmento
(% s/RLC) 



Tecnologia Avançada e 
Headquarter

R$ 32,8 
milhões

Receita Líquida

-R$ 13,6 
milhões
-41,6%

EBITDA | Margem

O EBITDA desconsidera 
os efeitos da 
equivalência patrimonial 
da holding.

Caminhões
16,9%

Ônibus
4,1%

Semirreboques
3,6%

Automóveis
0,5%

Agronegócio
4,3%

Holding e 
outros
70,6%

Receita Líquida por Segmento
(% s/RLC) 



Q&A
POR VOZ
→ Escreva seu NOME, EMPRESA e IDIOMA.
→ Ao ser anunciado, aparecerá na tela uma 

solicitação para ativar seu microfone. 
→ Clique para ativar e faça sua pergunta.

POR ESCRITO
→ Escreva seu NOME, EMPRESA e sua 

PERGUNTA.
→ Se ela não for lida durante o evento, será 

respondida após o encerramento, pela 
equipe de RI.

+55 (54) 99989-5126
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